PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИЯ ИВДЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.09.2019
	№ 601

г. Ивдель
Об организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Ивдельского городского округа
В целях обеспечения полноценным сбалансированным питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Ивдельского городского округа, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьями 22, 33-1 Закона Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, расположенных на территории Свердловской области», постановлением региональной энергетической комиссии Свердловской области от 10.12.2008 № 158-ПК, руководствуясь статьями 28, 30 Устава Ивдельского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 01.10.2019 стоимость питания в муниципальных общеобразовательных организациях (далее по тексту – образовательные организации):

1) одноразовое бесплатное питание (завтрак или обед) обучающихся в образовательных организациях:

а) для обучающихся начальных классов (1 – 4 классы) в день на одного ребенка в размере: завтрак не более 53 рубля 02 копейки, обед – не более  74 рубля 23 копейки за счет средств областного бюджета (согласно приложению № 1);

б) для обучающихся 5 – 11 классов из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, детей из многодетных семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Ивдельского городского  округа, в день на одного ребенка в размере: завтрак не более 59 рублей 66 копеек, обед – не более  83 рубля 51 копейки за счет средств областного бюджета (согласно приложению № 2);
в) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей – инвалидов – двухразовое питание (завтрак и обед) за счет средств областного бюджета в день на одного ребенка:

1 – 4 классы в размере 127 рублей 25 копеек;

5 – 11 классы в размере 143 рублей 17 копеек.

г) для обучающихся 5 – 11 классов на одного ребенка в день (завтрак или обед) в размере: завтрак не более 59 рублей 66 копеек, обед – не более 83 рубля 51 копейки за счет средств родительской платы;
д) для обучающихся, находящихся в режиме круглосуточного пребывания  не более 229 рублей 98 копеек в день (согласно приложению № 3).
2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:

1) обеспечить принятие локальных актов, регламентирующих организацию питания обучающихся;

2) осуществлять расходы на предоставление питания обучающихся образовательных организаций, исходя из фактического посещения обучающимися образовательных организаций;
3) осуществлять бесплатное питание обучающихся образовательных организаций, реализующих программы общего образования, из числа:

а) детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей - инвалидов, детей из многодетных семей, детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;
б) организовать систему постоянно действующего контроля обеспечения питанием детей, в том числе контроль качества поставляемых продуктов, соблюдения технологии приготовления пищи, качества готовой продукции, санитарного состояния пищеблока;
в) организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями, установленными федеральными санитарными правилами СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно - эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования»;

г) организовать проведение работы по формированию культуры здорового питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Ивдельского городского округа от 18.02.2016 № 95 «Об организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Ивдельского городского округа», с изменениями, внесенными постановлением Администрации Ивдельского городского округа от 10.10.2016 № 716.

4. Официально опубликовать настоящее постановление в средстве   массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации Ивдельского городского округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования Администрации Ивдельского городского округа Л.В. Фомину.
	Глава городского округа

	П.М. Соколюк

5-дв

2019_09_25_601
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Ивдельского городского округа

от 25.09.2019 № 601
РАСЧЕТ СТОИМОСТИ

набора продуктов питания для обучающихся
по Ивдельскому городскому округу
Постановление  РЭК от 10.12.2008 № 158-ПК
	Наименование пищевого продукта или группы пищевых продуктов
	ед.из.
	7-11лет

	натур.
	цена
	сумма

	норма (г)
	за кг
	(руб)

	Хлеб ржаной
	грамм
	80
	44,72
	3,58

	Хлеб пшеничный
	грамм
	150
	47,55
	7,13

	Крупы (злаки), бобовые
	грамм
	45
	33,2
	1,49

	Макаронные изделия группы А
	грамм
	15
	39,81
	0,60

	Картофель
	грамм
	250
	19,5
	4,88

	Овощи свежие
	грамм
	350
	78,59
	27,51

	Фрукты свежие
	грамм
	200
	114,12
	22,82

	Фрукты сухие
	грамм
	15
	155,53
	2,33

	Мука пшеничная
	грамм
	15
	38,77
	0,58

	Сахар, в т. ч. кондитерские изделия
	грамм
	40
	41,13
	1,65

	Масло сливочное с м.д.ж. 72%
	грамм
	30
	504,63
	15,14

	Масло растительное
	грамм
	15
	77,9
	1,17

	Яйцо
	штук
	1
	5,57
	5,6300

	Молоко с м.д.ж. 2,5-3,2 %
	мл
	300
	47,99
	14,40

	Творог, творожные изделия для детского питания с м.д.ж. не более 9% и кислотностью не более 150Т
	грамм
	50
	268,17
	13,41

	Мясо говядина 1 к. бескостная /говядина 1 к. на костях
	грамм
	77
	397,38
	30,60

	Колбасные изделия для питания школьников
	грамм
	15
	281,47
	4,22

	Рыба свежемороженая, в т.ч. Филе слабо или малосоленое
	грамм
	60
	185,17
	11,11

	Сметана с м.д.ж. не более 15%
	грамм
	10
	191,57
	1,92

	Сыр неострых сортов твердый и мягкий
	грамм
	10
	553,45
	5,53

	Чай
	грамм
	0,4
	912
	0,36

	Какао
	грамм
	1,2
	401,5
	0,48

	Соль пищевая поваренная
	грамм
	5
	9,65
	0,05

	Дрожжи хлебопекарные
	грамм
	1
	160,87
	0,16

	кисломолочные продукты
	грамм
	150
	77,64
	11,65

	кондит. Изделия
	грамм
	10
	163,87
	1,64

	кура
	грамм
	51
	144,97
	7,39

	соки, витам. Напиток
	грамм
	200
	73,32
	14,66

	Итого

	212,09

завтрак 212,09 * 25 % = 53,02

обед 212,09 * 35% = 74,23
Приложение № 2
к постановлению Администрации

Ивдельского городского округа

от 25.09.2019 № 601
РАСЧЕТ СТОИМОСТИ

набора продуктов питания для обучающихся
по Ивдельскому городскому округу
Постановление РЭК от 10.12.2008 № 158-ПК
	Наименование пищевого продукта или группы пищевых продуктов
	ед.из.
	11-18 лет

	натур.
	цена
	сумма

	норма (г)
	за кг
	(руб)

	Хлеб ржаной
	грамм
	120
	44,72
	5,37

	Хлеб пшеничный
	грамм
	200
	47,55
	9,51

	Крупы (злаки), бобовые
	грамм
	50
	40,68
	2,03

	Макаронные изделия группы А
	грамм
	20
	33,47
	0,67

	Картофель
	грамм
	250
	17,5
	4,38

	Овощи свежие
	грамм
	400
	79,45
	31,78

	Фрукты свежие
	грамм
	200
	128,45
	25,69

	Фрукты сухие
	грамм
	20
	161,44
	3,23

	Мука пшеничная
	грамм
	20
	33,3
	0,67

	Сахар, в т. ч. кондитерские изделия
	грамм
	45
	49,5
	2,23

	Масло сливочное с м.д.ж. 72%
	грамм
	35
	462,91
	16,20

	Масло растительное
	грамм
	18
	73,32
	1,32

	Яйцо
	штук
	1
	5,63
	5,6300

	Молоко с м.д.ж. 2,5-3,2 %
	мл
	300
	46,33
	13,90

	Творог, творожные изделия для детского питания с м.д.ж. не более 9% и кислотностью не более 150Т
	грамм
	60
	284,01
	17,04

	Мясо говядина 1 к. бескостная /говядина 1 к. на костях
	грамм
	86
	401,67
	34,54

	Колбасные изделия для питания школьников
	грамм
	20
	349,33
	6,99

	Рыба свежемороженая, в т.ч. Филе слабо или малосоленое
	грамм
	80
	164,33
	13,15

	Сметана с м.д.ж. не более 15%
	грамм
	10
	188,43
	1,88

	Сыр неострых сортов твердый и мягкий
	грамм
	12
	552,62
	6,63

	Чай
	грамм
	0,4
	555,77
	0,22

	Какао
	грамм
	1,2
	452,67
	0,54

	Соль пищевая поваренная
	грамм
	7
	9,6
	0,07

	Дрожжи хлебопекарные
	грамм
	2
	214,08
	0,43

	кисломолочные продукты
	грамм
	180
	58,96
	10,61

	кондит. Изделия
	грамм
	15
	146,87
	2,20

	кура
	грамм
	76
	137,03
	10,41

	соки, витам. Напиток
	грамм
	200
	56,61
	11,32

	Итого

	238,64

завтрак 238,64 * 25 % = 59,66

обед 238,61 * 35% = 83,51
Приложение № 3
к постановлению Администрации

Ивдельского городского округа

от 25.09.2019 № 601
РАСЧЕТ СТОИМОСТИ

набора продуктов питания для обучающихся, находящихся в режиме круглосуточного пребывания по Ивдельскому городскому округу
5 разовое питание
Постановление РЭК от 10.12.2008 № 158-ПК
	Наименование пищевого продукта или группы пищевых продуктов
	ед.из.
	от 11 лет

	натур.
	цена
	сумма

	норма (г)
	за кг
	(руб)

	1
	2
	3
	4
	5

	Хлеб ржаной
	грамм
	170
	44,72
	7,60

	Хлеб пшеничный
	грамм
	280
	47,55
	13,31

	Крупы (злаки)
	грамм
	60
	33,2
	1,99

	Макаронные изделия группы А
	грамм
	20
	39,81
	0,80

	Картофель
	грамм
	300
	19,5
	5,85

	Овощи свежие
	грамм
	350
	78,59
	27,51

	Фрукты свежие или сок
	грамм
	85
	114,12
	9,70

	Фрукты сухие
	грамм
	15
	155,53
	2,33

	Мука пшеничная
	грамм
	50
	38,77
	1,94

	Сахар, в т. ч. кондитерские изделия
	грамм
	80
	41,13
	3,29

	Бобовые
	грамм
	8
	219
	1,75

	Масло сливочное с м.д.ж. 72%
	грамм
	25
	504,63
	12,62

	Масло растительное
	грамм
	15
	77,9
	1,17

	Яйцо
	штук
	0,7
	5,57
	3,9400

	Молоко с м.д.ж. 2,5-3,2 %
	мл
	300
	47,99
	14,40

	Творог, творожные изделия для детского питания с м.д.ж. не более 9% и кислотностью не более 150Т
	грамм
	60
	268,17
	16,09

	Мясо говядина 1 к. бескостная /говядина 1 к. на костях
	грамм
	160
	397,38
	63,58

	Субпродукты
	грамм
	30
	155,68
	4,67

	Колбасные изделия для питания школьников
	грамм
	10
	281,47
	2,81

	Рыба свежемороженая, в т.ч. Филе слабо или малосоленое
	грамм
	70
	185,17
	12,96

	Сметана с м.д.ж. не более 15%
	грамм
	15
	191,57
	2,87

	Сыр неострых сортов твердый и мягкий
	грамм
	15
	553,45
	8,30

	желатин
	грамм
	0,3
	1021,67
	0,31

	Чай
	грамм
	2
	912
	1,82

	Кофейный напиток
	грамм
	2
	345,67
	0,69

	Какао
	грамм
	0,5
	401,5
	0,20

	Специи
	грамм
	2
	291
	0,58

	Соль пищевая поваренная
	грамм
	10
	9,65
	0,10

	Дрожжи хлебопекарные
	грамм
	1
	160,87
	0,16

	Сухари пшеничные
	грамм
	10
	70,33
	0,70

	1
	2
	3
	4
	5

	Крахмал
	грамм
	3
	206,17
	0,62

	Маргарин
	грамм
	30
	137,6
	4,13

	Томат - пюре
	грамм
	10
	118,13
	1,18

	Итого

	229,98